vero in multis locis aquæ manant perpetim, ferventes tantum ut balnea calefaciant. Quædam terræ sunt, quæ multum sulphuris et aluminis habent. Itaque cum per venas calentes aqua frigida venit, vicino sulphuris calore contacta excandescit : nec talis ab origine effluit, sed permutatur, dum venit. Sulphurem alumenque secum ferunt aquæ utramque materiem igne plenam, minimisque motibus incalescentem. Diverse enim species aquarum diversos effectus habentes, congruas significationes in Scripturis, ubi necesse est, exprimere possunt. Illarum enim rerum, quæ in Scripturis inveniuntur, convenit, ut significationes diligenter exquirantur : quæ autem alias, non est necesse exponi. Aquæ in Scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam pravam, aliquando tribulationem, aliquando defluentes populos, aliquando mentes fidem sequentium demonstrare solent. Per aquam quippe sancti Spiritus infusio designatur, sicut in Evangelio dicitur : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura (Joan. vii), flumina de ventre fluent aquæ vivæ.* Ubi Evangelista secus adjunxit : *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Ibid.).* Rursum per aquam sancta scientia designatur, sicut dicitur : *Aqua sapientiæ salutaris potavit eos (Sir. xv).* Per aquam quoque prava scientia appellari solet, sicut apud Salomonem mulier, quæ typum hæreseos tenet, callidis suasionibus blanditur, dicens : *Aquæ furtivæ dulciores sunt (Prov. ix).* Aquarum ergo nomine non nunquam solent tribulationes intelligi, sicut per Psalmistam dicitur : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam (Psal. lxxviii).* Per aquam populi designantur, sicut per Joannem dicitur : *Aquæ vero sunt populi (Apoc. xvii).* Per aquam quoque non solum fluxus decurrentium populorum, sed etiam honorum mentes fidei prædicamenta sequentium designantur, sicut propheta ait : *Beati qui seminatis super omnes aquas (Isa. xxxii).* Et per Psalmistam dicitur : *Vox Domini super aquas (Psal. xxviii).* Aquæ sunt angeli, ut quidam volunt, ut est illud psalmi : *Et aquæ, quæ super celos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cxlviii).* Aquæ gentes sunt, ut in Apocalypsi : *Aquæ, quas vidisti, populi sunt et gentes (Apoc. xvii).* Aquæ, Dominus Jesus Christus eo quod sordida abluat, et reficiat sitientes, ut in Jeremia : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ (Jer. ii).* Et in psalmo : *Sicut aqua, effusus sum (Psal. xxi).* Aqua, fluentia divi-

nae prædicationis, ut in Isaia: *Dedit in deserto aquas* (Isa. XLIII), id est, in populo. Aqua, sanctorum obscura prædicationis, ut in Psalmo: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Psal. XVII). Et alibi: *A multitudine sonitus aquarum vocem dederunt nubes* (Psal. LXXVI). Aqua baptismus, ut in Isaia: *Omnes siliens venite ad aquas* (Isa. LV). Et in Ezechiele: *Effundam super vos aquam mundam* (Ezech. XXXVI). Item ibi: *Et ecce aqua de latere dextro egrediebatur* (Ezech. XLVII), id est, Domini Jesu Christi. Aqua effusio lacrymarum, ut quidam volunt: *Si lotus fuero quasi aquis nivis* (Job. IX). Aqua doctrina Justi, ut in Salomone: *Aqua profunda verba ex ore viri* (Prov. XVIII). Item ibi: *Bibe aquam de tua cisterna* (Prov. V). Aqua charitas a quibusdam putatur, ut in psalmo: *Qui tegit in aquis superiora ejusdem* (Psal. CIII), cælum divinæ Scripturæ, quia secundum Evangelium in duobus præceptis charitatis tota lex pendet et Prophetæ. Aquæ persecutiones hujus mundi, ut in Job: *Nunquid elevabis in nebula vocem, et impetus aquarum operiet te* (Job. XXXVIII). Aquæ, temptationes diaboli, ut in Psalmo: *Probavi te ad aquas contradictionis* (Psal. LXXX). Aquæ baptismum hæreticorum, ut in Psalterio: *Libera me de aquis multis* (Psal. CXLIII). Aquæ multiplicatio peccatorum, ut in Psalterio: *Misit ex alto, et accepit me, et assumpsit me de multitudine aquarum* (Psal. XVII). Aqua, dogma hæreticorum, ut in Salomone: *Aquæ surtivæ dulciores sunt* (Prov. IX). Et in Isaia: *Caupones tui miscent aquam vino* (Isa. I). Aqua, immoderata locutio, ut in Salomone: *Qui dimittit aquam, id est, linguam, caput est jurgiorum* (Prov. XVII). Aqua luxuria carnis, ut in Salomone: *Terra, quæ non satiabitur aqua* (Prov. XXX), id est, caro hominis, quæ non expletur luxuria. Et in Evangelio pro quodam lunatico dicitur: *Sæpe cadit in ignem, crebro autem in aquam* (Matth. XVII).

## CAPUT II.

## De mari.

Mare est aquarum generalis collectio: omnis enim congregatio aquarum, sive salsæ, sive dulces, ab siive maria nuncupantur, juxta illud: *Et congregationes aquarum vocavit maria* (Gen. I). Proprie autem mare appellatum eo quod aquæ ejus amaræ sint. Ideo autem mare incrementum non capere, cum omnia flumina, omnes fontes recipiat, hæc causa est, parum [primum] quod influentes undas ipsa magnitudo ejus non sentiat: deinde, quia amara aqua dulce fluentum consummat: vel quod ipsæ nubes multum aquarum ad se trahant, sive quod illam partim auferant venti, partim sol exsiccet: postremum, quod per occulta quædam terræ foramina percolatur, et ad caput omnium fontesque revolutum recurat. Hæc et in ecclesia scriptum est: *Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat: ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant* (Eccle. I). Ubi metaphorice aquæ nomine et flumina homines intelliguntur, qui in terram, unde sumpti sunt, re-

vertuntur: sed terra eorum multitudine non impletur.

## CAPUT III.

## De Oceano.

Oceanum Græci et Latini ideo nominant eo quod in circuli modo ambiat orbem. Item quia ut cælum purpureo colore nitet: Oceanus, quasi cyaneos. Iste est, qui oras terrarum amplectitur, alternisquæ æstibus accedit atque recedit. Respirantibus enim in profundum ventis, aut removel maria, aut resorbet.

## CAPUT IV.

## De Mediterraneo.

Mare Magnum est, quod ab occasu ex Oceano fluit; et in meridiem vergit, deinde ad septentrionem tendit. Quod inde Magnum appellatur, quia cætera maria in comparatione ejus minora sunt. Istud et Mediterraneum, quia per mediam terram usque ad Orientem profunditur, Europam et Africam Asiamque disterminat.

## CAPUT V.

## De Rubro mari.

Rubrum autem mare vocatum eo quod sit roseis undis infectum. Non tamen talem naturam habet, qualem videtur ostendere: sed vicinis littoribus viatur gurges atque inficitur; quia omnis terra, quæ circumstat pelago, rubra est, et sanguineo coloris proxima: ideoque inde minimum acutissimum cernitur, et alii colores, quibus pictura variatur. Ergo cum terra habeat atheram, fluctibus subinde diluitur, et quidquid adhesionem (sic) est, in colorem cadit. Ob hoc etiam in his littoribus gemmæ rubræ inveniuntur. Lapillus enim ejusmodi humo involutus, cum inter arenas attritus est, et terræ colorem habet, et maris. Hoc mare in duos sinus scinditur: et is, qui ab Oriente est, Persicus appellatur, quia oram illius Persæ inhabitant; alter vero Arabicus dicitur, quod sit circa Arabiam. Mare autem juxta allegoriam aut baptismum significat, aut mundanam sapientiam, aut sæculum præsens æstuans undis persecutionum, aut peccatores fluctibus vitiorum tumultuantes. Nam mare Baptismum significat, ut est illud Apostoli: *Omnes baptizati sunt in nube et in mari* (I Cor. X); ubi verus Pharao cum exercitu suo submergitur, et verus Israelita a persecutore hoste liberatur. Item mare baptismum significat in Apocalypsi: *Et ante sedem tanquam mare vitreum* (Apoc. IV). Hujus baptismi maxime illud aereum figuram habuit. Quod Salomon in templo Domini fecit. Item mare Scriptura divina est propter inestimabilem ejus scientiam, ut in Ezechiele: *Et visio earum, id est, rotarum, sicut visio maris* (Ezech. I). Item mare Orientale, populus Judæorum: mare novissimum, populus gentium. Unde legitur in Zacharia, quod propter aquam baptismi dicitur: *Medium earum ad mare novissimum* (Zach. XIV). Nam mare mundanam sapientiam designat, ut est illud in Psalmo: *Volucres cæli, et pisces maris, qui perambulant semitas maris* (Psal. VIII). Pisces vero maris

philosophos, fortasse significant, qui hujus mundi naturam erratica curiositate pertractant. Nam sicut illi, posita fronte, itinera sibi reserant, pelagi inundatione confusa : ita et isti capiunt, rete misso, venas rerum ratione humana assiduo labore perquirendo. Sed cum sint pisces et fluminum, non vacat, quod hic posuit, maris, propter eos, qui sibi videntur esse sapientes. Item mare præsens sæculum significat, ut est illud in Evangelio : *Simile est regnum caelorum sagena missa in mare (Matth. xiii)*; in Habacuc : *Misisti equos tuos in mare, id est, apostolos, turbantes aquas multas (Habac. iii)*, id est, gentes. Item mare desertum, præsens mundus est. In Isaia : *Onus maris deserti (Isa. xxi)*. Rursum mare gentium populus est, ut in Psalterio : *Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, et transferentur montes, id est, apostoli, in cor maris (Psal. xlv)*. Et in Evangelio : *Si haberetis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic arbori moro : Eradicare et transplantare, in mare et obediens vobis (Luc. xvii)*. In hoc etiam mare diabolicæ sine numero perperæ probantur insidiæ malitiæque demonum, velut quibusdam fluctibus animarum voluntas instabilis commovetur, ut est illud Psalmistæ : *Hoc mare magnum et spatiosum, illic reptilia, quorum non est numerus. Animalia pusilla et magna, illic naves pertransibunt. Draco iste, quem formasti ad illudendum ei (Psal. ciii)*. Mare enim spatiosum ipsæ reddunt, dum naufragare compellunt : quia dubium non est illum undas immanissimas pati, qui mergitur gurgite peccatorum. Mare quippe a meando dictum est, quod semper eat ac redeat. Sed isti spiritus innumerabiles nobis a Deo comprehensi sunt, qui arenam maris et pluviarum guttas enumerat. Et ne omnino incomprehensibiles linquerentur, quantitate non qualitate ea diffinivit. Denique de eis dicitur : *Animalia pusilla et magna : quoniam inter ipsos et majores esse nequitia probantur omnimodis, et minores. Illic, immundo scilicet, quem superius dixit mare. Naves autem merito significantur Ecclesiæ, quæ periculosos fluctus mundi per lignum gloriôsæ crucis evadunt, portantes populos, qui signo fidel crediderunt. Ubi et draco malignus et pestifer inhabitat, qui affuditur ab angelis Dei per justissimas increpationes, vel etiam et a fidelibus viris, dum incentiva victoriarum ejus detestabili errore refugium. Nam quod mare peccatores significet, ostendit Psalmista dicens : *Mare vidit et fugit : Jordanis conversus est retrorsum (Psal. cxiii)*. Mare frequenter diximus peccatores istius sæculi debere suscipi, qui more undarum tumidis cogitationibus fluctuant. Jordanem vero pro quolibet flumine debemus accipere : qui variis desideriis homines rapiunt et in mare illud magnum nefanda præcipitatione deducunt. Ista enim duo, quæ genus humanum diversa delectatione rapiébant, adventus Domini respectu, a suis consuetudinibus retrorsum præcipitata redierunt. Cor maris, hominum corda, ut in Psalterio : *Transferentur montes in cor maris (Psal. xlv)*. Cor maris, Judæa, eo quod*

in medio mundo, sita esse dicatur. Unde in libro Esdræ pro Salvatore dicitur : *Vidi virum ascendentem de corde maris (IV. Esdr. xii)*. Et in Ezechiele : *O Tyre, quæ sita es in corde maris (Ezech. xxvii)*. Profundum maris sempiterna damnatio, ut in Evangelio : *Expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo et ejus, demergatur in profundum maris (Matth. xviii)*. Lingua maris Ægypti, philosophia hujus mundi, ut in Isaia : *Et siccavit Dominus linguam maris Ægypti (Isa. xi)*. Littus maris finis mundi, ut in Evangelio : *Et secus littus sedentes elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt (Matth. xiii)*. Oceanum autem, qui circumvit orbem terræ, maris nomine vocatum illa sententia beati Job denotat, qua ait : *Nunquid mare ego sum, aut cetus ? quia circumdedisti me carcere (Job. vi)*. Cetum ergo cosmographi maxime in Oceani profunditate conversari dicunt : cujus sententiæ talis esse potest sensus, quod mare allegorice mundum dixerit, et cetum diabolum, qui intra mundi istius claustra tenetur : in illius etiam conclusione ipse damnandus sit. Carcerem ergo pro cruciatibus poni sæpe legimus : quia ad carcerem omnes pertinent poenæ. Pro omnibus ergo malis, quæ patiebatur beatus Job, ipsa domum tormentorum nominavit, veluti si eadem domo fuisset inclusus. Mare ergo Rubrum sive Baptismi significat sacramentum, seu etiam sæculi istius fluentum ac turbidum statum, per quem sancti transeunt illæsi, et peccatores obruuntur examine divini iudicii. De quo legitur in Psalmo : *Qui divisit mare Rubrum in divisiones, et eduxit Israel per medium ejus, excussit Pharaonem et exercitum ejus in mare Rubrum (Psal. cxxxv)*. Priscæ auctoritatis viri mare Rubrum in duodecim divisiones dixerunt esse partitum, quantas tribus fuisse Judæorum : ideoque hic plurali numero positum est, *in divisiones*, ne putaremur mare Rubrum uno itinere fuisse transmissum. Sed potest hoc et spiritaliter congruenter adverti. Rubrum mare est sæculi istius permixta profunditas, quam multis divisionibus transimus, quando conversi ad terram viventium Domini munere festinamus. Aliter enim per eleemosynas, aliter per assiduam supplicationem, aliter per virginitatem, aliter per excellentissimam charitatem : sic multis divisionibus per sæculi hujus mare transitur ad Dominum, qui diabolum cum ministris suis in fonte salutis excutit : quando eum a nobis potentiæ suæ virtute removet. *Excuit autem, dixit, tanquam mulierem projecit : ut de hac celeritate et virtutem divinitatis ostenderet, et illos terrenas sordes esse monstraret.*

## CAPUT VI.

### De abyssu.

Abyssus profunditas est aquarum impenetrabilis, sive speluncæ aquarum latentium, quibus fontes et flumina procedunt, vel qui et occulte subtereunt. Unde et abyssus dictus. Nam omnes aquæ torrentes per occultas venas ad matricem abyssum revertuntur. Abyssus intelligitur profunditas Scripturarum,

ut est illud in psalmo : *Abyssus abyssum invocat* A  
(Psal. xli); id est, *Vetus Testamentum Novum* annuntiat, et *Novam Vetus* in testimonium vocat : *In voce cataractarum tuarum* (Ibid.), hoc est, in prædicatione sanctorum. Item abyssus aquæ immensitas est, ut in Genesi legitur : *Et rupti sunt fontes abyssi magnæ* (Gen. vii). Item abyssus ineffabilia judicia Dei designat, ut est hoc : *Judicia tua abyssus multa* (Psal. xxxv). Item abyssus infernum significat, ut Apostolus ait : *Aut quis descendit in abyssum? id est, Christum a mortuis reducere* (Rom. x). Item abyssus corda hominum denotat facinoribus tenebrosa, ut est illud beati Job : *Abyssus dicit : Non est in me, et mare loquetur : Non est mecum* (Job. xxviii). Nec non et abyssus superstitiosis atque persecutoribus ecclesiæ comparatur : quia sicut pallium subjecta cooperit, ita illi mundum fœdissima superstitione texerunt : ut non solum mediocres homines, sed in perniciem suam ipsos quoque sanctos viros atque eminentissimos tormentis corporum obruere viderentur, ut est illud in Psalmo : *Abyssus sicut pallium amictus ejus; et sicut montes stabunt aquæ* (Psal. ciii). Item abyssus corda hominum facinoribus tenebrosa, ut in Amos : *Vocavit judicium Dominus, et devoravit abyssum multam* (Amos. vii). Abyssus damnatio peccatorum sempiterna, ut in Job : *Æstimavit abyssum quasi senescentem* (Job. xli); id est, diabolus per ministros suos putabit quod pœna impiorum finem habitura sit. Abyssus infernus, ut in Evangelio : *Et deprecabantur eum spiritus, id est, dæmones, ne in abyssum* C  
*eos mitteret* (Matth. viii).

#### CAPUT VII.

##### *De æstibus vel fretis.*

Æstus ad Oceanum pertinet, fretum ad utrumque mare. Nam æstus est maris accessus vel secessus, id est, inquietudo : unde æstuaria dicuntur, per quæ mare vicissim tam accedit quam recedit. Fretum autem appellatum, quod ibi semper mare ferveat. Nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum. Juxta allegoriam æstuat mundus undis persecutionum, et per varia loca aut accedit aut recedit, fervet etiam odiis, et tumultus excitat, nec unquam perfecte tranquillitatis in altero [alto] valet habere statum. Unde et in Evangelio legitur (Marc. vi), misisse Dominum ascendere discipulos suos in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas, ipsosque remigando laborare propter contrarium ventum. Quod mystice labores varios Ecclesiæ sanctæ designat, quæ inter undas sæculi adversantes et immundorum flatus spirituum ad quietem patriæ cœlestis, quasi ad fidam littoris stationem, pervenire conatur. Sed prius non cessat ventus, quam Salvator ascendit in navem : quia in quocunque corde Deus per gratiam sui adest amoris, mox immensa vitiorum et adversantis mundi sive spirituum malignorum bella compressa quiescunt.

#### CAPUT VIII.

##### *De lacis et stagnis.*

Sunt autem et quædam maria, quæ non miscentur Oceani fluctibus aut mari Magno, et dicuntur lacus et stagna. Lacus est receptaculum, in quo aqua retinetur nec miscetur fluctibus, ut lacus Asphalti, ut lacus Benacus, et cæteri, quos Græci limenas, id est, stagna vocant. Nam fontes labuntur in fluvios, flumina in freta discurrunt. Lacus stat in loco, nec profluit, et dictus lacus, quasi aquæ locus. Lacus autem idem et stagnum, ubi immensa aqua convenit. Nam dictum est stagnum ab eo quod illic aqua stet, nec decurrat. Lacus Asphalti, idem et mare Mortuum vocatum, propter quod nihil vivum gignit, nihil recipit ex genere viventium. Nam neque pisces habet, neque assuetas aquis et lætas mergendi usu patitur aves : sed et quæcunque viventia mergenda temptaveris, quacunque arte demersa, statim resiliunt; et quamvis vehementer illisa, confestim excutiuntur; sed neque ventis movetur, resistente turbibibus bitumine, quo aqua omnis stagnatur : neque navigationis patiens est, quia omnia vita carentia in profundum merguntur : nec materiam ullam sustinet, nisi quæ bitumine illustratur : lucernam accensam ferunt supernatare, extincto demergi lumine. Hoc et mare Salinarum dicitur, sive lacus Asphalti, id est, bituminis; et est in Judæa inter Hiericho et Zoaran : longitudo ejus usque ad Zoaras Arabiæ dirigitur stadiis quingentis octoginta, latitudo stadiis centum quinquaginta usque ad viciniam Sodomorum. Stagna philosophiam hujus mundi significant, ut in Isaia : *Ponam flumina in insulas, et stagna arefaciam* (Isa. xlii). Mystice autem mare Mortuum, quod nihil gignit vivum, nihil recipit ex genere viventium : sed omnia vita carentia in profundum mergit, et terræ Sodomorum atque Gomorrhæe imminet (quas civitates, ignem et sulphur de cœlo pluens, Dominus subvertit) significat præsentis sæculi perversitatem ubi diabolus in perditis regnat, et cum his, qui in Deo vita vivunt, nullo consortio jungitur : sed vera vita carentes in profundum mergit inferni. In sulphure fetor carnis, et per ignem ardor desiderii carnalis exprimitur. Sulphur quippe fetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad perversa desideria ex carnis fetore arserant, dignum fuit, ut simul sulphure perirent et igne, quatenus ex justa pœna discerent injusto desiderio quid fecissent. Lacus Tiberiadis ab oppido Tiberiade vocatus, quod quondam Herodes in honorem Tiberii Caesaris condidit. Est autem in Judæa omnibus lacis salubrior et ad sanitatem corporum quodam modo efficacior. Genesar lacus amplissimus in Judæa, longitudine centum quadraginta extenditur stadiis, latitudine quadraginta diffunditur, crispantibus aquis auram non ventis, sed de se ipso sibi excreans. Unde et Genesar dicitur græco vocabulo, quasi generans sibi auram. Denique per diffusiora spatia lacus frequentibus auris spirantibus agitur, unde et prior haustus ejus, et ad potan-

dum dulcis et habilis. Denique, si sciremus quid in Latina lingua resonet Genesar, intelligeremus quomodo Jesus per typum Apostolorum et veris Ecclesiam de persecutionis naufragio libertatem transduceret ad litus, et in tranquillissimo portu requiescere faciat. Interpretatur autem Genesar, ortus principium, ut in libro de nominibus Hebraicis invenimus. Tunc enim plena nobis tribuetur tranquillitas, quando Paradisi per Christum nobis restituetur hereditas, ac primæ stolæ reddetur jucunditas. Lacus enim generali vocabulo aut pro inferno ponitur, aut pro sepultura foveali, aut istius mundi profundissima calamitate. Dicitur enim inde lacus, quod sub ipsa terra lateat. Nam lacus pro inferno notatur, ut est illud Psalmistæ: *Posuerunt me in lacum inferiorem, in tenebras et umbra mortis* (Psal. LXXXVII). Sic et in illo testimonio Zachariæ Prophetæ, quo ad ipsum Dominum ait: *In sanguine testamenti tui eduxit [eduxisti] vineas tuas de lacu, in quo non est aqua* (Zach. ix). Quod ita intelligitur: In sanguine passionis tuæ, o Salvator, eos qui vinciti in carcere tenebantur inferni, in quo non est ulla misericordia, tua clementia liberasti. Item lacus pro sepultura ponitur, ut est illud Psalmistæ: *Estimatus sum cum descendentibus in lacum* (Psal. LXXXVII). Culpat eos, qui putabant Dominum Salvatorem mortuum fuisse communiter, et illam singularem et mirabilem passionem morientibus reliquis hominibus comparem. Rursum in lacu nomine profundissima calamitas istius mundi exprimitur, ut est illud: *Ad te, Domine, clamavi: Deus meus, ne sileas a me, et ero ei similis descendentibus in lacum* (Psal. CXLII). Lacus enim hoc sæculum est, quod quasi delectabile ac tranquillum creditur; sed quas profunditates et mensuras habet, ignoratur. Lacus dolor vel lapsus in mortem, ut in Psalterio: *Lacum aperuit et effudit eum* (Psal. VII). Et alibi: *Laqueos paraverunt pedibus meis* (Psal. LVI). Lacuna, heretici, ut in propheta: *Qui faciebant lacunas ad capiendos pisces* (Isa. XIX).

## CAPUT IX.

## De fontibus.

Vascho nomen est fontis in tribu Benjamin, et interpretatur, *conversio generationis*. Rogel nomen est fontis in tribu Benjamin: et interpretatur, *deorum ferens*. Sannes fons est in tribu Benjamin, et interpretatur, *sol*. Aroth fons, apud quem Gedeon castrametatus est (Judic. VII) interpretatur, *artifex*: et merito, quia ibi Domini mandato probatur populus, juxta aquas, qui eum Gedeone pugnaturus erat. Fons quoque aut Dominum Christum mystice significat, aut gratiam Spiritus sancti, aut Baptismi lavacrum, aut originem virtutum. Nam Christum significat in eo, quod in Genesi legitur (Gen. II), fontem esse in medio Paradisi, unde quatuor flumina procedebant, hoc est, quatuor Evangelia de fonte salutaris procedentia ad irrigationem generis humani. Item fons Spiritus sancti gratiam designat in eo, quod Dominus dicit in Evangelio: *Qui biberit*

*aquam, quam ego do, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. IV). Baptismi vero sacramentum ostendit illud Zachariæ Prophetæ, quo ait: *In die illa erit fons patens domus David, et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae* (Zach. XIII). Hic fons de domo Dei agrediens fertur ad Ecclesiam, et ad scientiam Scripturarum, ut omnes renascamur in Christo, et in aqua Baptismatis, nostra nobis peccata dorentur. Nihil immundius menstruata, quæ quicquid attigerit, immundum facit: et in justorum sordes Christi abluuntur Baptismate. Fons Salvator, ut in Jeremia: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (Jer. II). Fons baptismus in Joel: *Et fons de domo Domini egredietur et irrigabit omnem terram* (Joel. III). Et in aliam partem, ut in propheta: *Dessiccabitur fluvius a fonte suo* (Isa. XIX). Fontes, sancti prædicatores, ut in Isia: *Mannatis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* (Isa. XII). Et in aliam partem per Joel: *Sed et bestiae suspiraverunt ad te, assiccati sunt fontes aquarum. Fontes, heretici in Epistola Petri: Hi sunt fontes sine aqua* (II Pet. II). Fons origo generis humani in Salomone: *Antequam rumpatur fons argenteus, et recurrat juxta [villa] aurea, et coneratur hydria super fontem* (Eccle. XII), id est, caro hominis per mortem. Fons ergo originem virtutum significat in illo Psalmistæ: *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. XXXV). Christo Domino dicit: *quoniam apud te est fons vitæ*, id est, initium omnium bonorum, et origo virtutum; unde perfectissime complemur, quando aliquod munus ab ejus pietate suscepimus. Similiter et illud intelligendum est: *Qui emisit fontes in convallibus, intermedium montium pertransibunt aquæ* (Psal. CIII): quia omnipotens Deus dona spiritalis gratiæ humilibus præstat, quo loco hic convallibus ponuntur, et aquæ divinæ ibi semper exæstuant: quæ intermedium montium, hoc est, superbiorum hereticorum sine aliquo fructu pertransibunt.

## CAPUT X.

## De fluminibus.

Fluvius est perennis aquarum decursus, a fluendo perpetim dicitur. Proprie autem flumen aqua ipsa est. Fluvius, cursus aquæ. Prius autem flumen quam fluvius, id est, prior aqua quam decursus. Duo sunt autem fluminum genera, unum torrens, alterum vivum. De quo Virgilius: *Donec me flumine vivo abluero*. Torrens est aqua veniens cum impetu. Dicitur autem torrens, quia pluvia crescit, siccatate torrescit, id est, arescit. Allegoria fluvii seu fluminis aliquando in bonam partem, aliquando in contrariam vertitur. In bonam partem flumina accipiuntur, ubi Salvator dicit: *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aqua vivæ* (Joan. VII), id est, gratiæ spirituales de cordis secreto emanant. Sic etiam in Psalterio: *Fluminis, inquit, impetus, hoc est, gratia Spiritus sancti, lificat civitatem Dei* (Psal. XLV), id est, Ecclesiam Dei. Et alibi:

*Flumen Dei repletum est aqua (Psal. lxxv).* Similiter et illud Psalmistæ, ubi ait: *Excelsa tua et fluctus tui super me transierunt (Psal. xli).* Excelsa vero et fluctus ad Scripturas sacras competenter aptamus. Ipsæ sunt enim, quas superiores abyssos vocavit, ubi et parabolarum quidem flucius alludit, et [ut] altitudo sensuum pia perscrutatione grandescat. Hæc ergo supra se dicit transisse justus, quia in eorum notitia avidus se perscrutator immiserat. Aliquando autem flumina significant apostolorum et evangelistarum doctrinam cum bonis operibus, ut est illud: *Elevaverunt flumina voces suas (Psal. xcii)*; et: *Flumina plaudent manibus in idipsum (Psal. xcvi)*. Item Isaias: *Ponam flumina in insulis (Isa. xlii)*. In contrariam vero partem flumina ponuntur, quando sæculi istius turbidum cursum et peccatorum inundationem significant, ut est illud: *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus (Psal. cxxxvi)*. Contemplandum autem, quod non dicit, *in fluminibus*, sed, *super flumina*. Nam qui adhuc in fluminibus istis sunt, peccatorum inundatione rapiuntur; qui vero super ripas salvi sedent, jam ab illis fluctibus divino munere sunt liberati. Unde de Sanctis alibi dicit: *Flumina pertransibunt pede (Psal. lxxv)*, hoc est, mundi hujus turbida fluentia per gratiam Christi securo virtutum transibunt gressu ad futuram patriam, ubi gaudii nostri est et salutis æternæ origo preparata. Flumina impetus persecutionis in Canticis canticorum: *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam (Cant. viii)*. Flumen philosophia hujus mundi vel dogma hæreticorum in Psalterio: *Tu exsiccasti flumina Ethan (Psal. lxxiii)*, qui interpretatur, *fortis*, id est, diabolus, de quo in Evangelio dicitur: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, etc. (Luc. xi)*. Item alio modo in Job: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur, et habebit fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus (Job. xl)*. Fluvii nomine humani generis decursio signatur, quæ velut a fontis sui origine nascendo surgit, et ad ima defluens moriendo pertransit. Jordanis autem appellatione baptizati designantur. Quasi ergo diceret: Ante mundi Redemptorem mundum Vehemoth non miratus absorbit: sed (quod est acrius) etiam post Redemptoris adventum, quosdam, qui baptizati sunt, deglutire se posse confidit. Quidam autem fluviorum propriis ex causis nomina acceperunt. Ex quibus nonnulli notandi sunt, qui in historiis celebres memorantur. Geon fluvius de Paradiso exiens, atque universam Æthiopiæ cingens, vocatus hoc nomine, quod incremento suæ exundationis terram Ægypti irriget. Ge enim terram significat Græcis. Porro apud Ægyptios Nilus vocatur propter limum, quem trahit, qui efficit fecunditatem. Unde et Nilus dictus est, quasi nean y len trahens. Nam antea Nilus Latine Melo dicebatur. Apparet autem in Nilide lacu, de quo in meridiem versus excipitur Ægypto, ubi aquilonis flatibus repercussus aquis retro luctantibus intumescit et inundationem Ægypti facit.

Ganges fluvius, quem Phison sancta Scriptura cognominat, exiens de Paradiso, pergit ad Indiæ regiones. Dicitur autem Phison, id est, caterva; quia quindecim fluminibus magnis sibi adjunctis impletur et efficitur unus. Ganges autem vocatus a Gange rege Indiæ; fertur autem Nili modo exaltari, et super Orientis terras erumpere. Tigris fluvius Mesopotamiæ de Paradiso exoriens, et pergens contra Assyrios, et post multos circuitus in mare Mortuum influens. Vocatus autem hoc nomine propter velocitatem, instar bestię tigridis nimia pernicitate currentis. Euphrates fluvius Mesopotamiæ, de Paradiso exoriens, copiosissimus gemmis, qui per mediam Babyloniam influit. Hic a frugibus vel ab ubertate nomen accepit. Nam Hebraice *euphrata*, fertilitas interpretatur. Mystice autem hi quatuor fluvii (ut supra dictum est) quatuor Evangelia significant, quæ quatuor Evangelistæ conscripserunt. Nam Geon fluvius, qui interpretatur *pectus*, sive *præruptum*, significat Evangelium Matthei, quod primum conscriptum est ab ipso auctore Hebraica lingua, et a genealogiis Salvatoris incipiens, breviter nativitatem Domini notat, magnorumque adventum ad ipsum Salvatorem, et parvulorum ab Herode occisionem, postea baptismum ejus commemorans, et in deserto jejuniū atque tentationem, quibus a diabolo tentatus est, mox ad prædicationem Evangelii, et miraculorum facturam transit; sicque ad passionem ejus perveniens, resurrexisse eum a mortuis ostendit, et discipulis in Galilæa apparuisse, et ad prædicationem Evangelii eos misisse: et terram Æthiopiæ et spiritales Ægypti quatuor fluentis dogmatum irrigat, qua fructum fidei et honorum operum proferat. Unde et ipse Evangelistâ in ecclesiastica historia describitur in Æthiopiæ partibus ipsum Evangelium prædicasse et martyrio consummatus esse. Ganges vero, hoc est Phison, qui interpretatur *caterva*, sive *oris mutatio* significat Evangelium Marci, quod de genealogia Salvatoris secundum carnem parum narrat: de prædicatione autem ejus, et de miraculis catervatim, quæ cæteri Evangelistæ plenius narrant, in unum codicem colligit: et sic ad passionem Christi perveniens, resurrectionemque a mortuis, in cælum eum ascendisse, et apostolos post ascensionem ejus mundo prædicasse demonstrat. Tigris quoque bene potest convenire Evangelio Lucae, qui primum a sacerdotio Zachariæ, et de nativitate Joannis incipiens, annuntiationem angeli ad Mariam virginem, et nativitatem Salvatoris consequenter enuntiat; sicque genealogiam ejus circa baptismatis narrationem commemorans transit ad exponendum prædicationem ejus, et miraculorum facturam: et velociter transcurrens omnia, atque passionem Domini et resurrectionem describens, eum ascendisse ad cælos, discipulosque Dominum collaudasse in templo, breviter et succincte omnia comprehendit. Euphrates enim fluvius qui interpretatur *frugifer*, sive *crescens*, optime convenit Evangelio Joannis, qui de divina genera-

tionem Salvatoris inchoans, maxime, quæ ad divinam ejus naturam exponendam pertinebant, descripsit, et sic terram Ecclesiæ ad germen spirituale et fructum virtutum proficendum irrigavit, scientiæque spiritualis illi opes contulit. Jordanisque fluvius a duobus fontibus nominatur, quorum alter vocatur Jor, alter Dan. His igitur procul a se distantibus in unum alveum fœderatis, Jordanis deinceps appellatur. Nascitur autem sub Libano monte, et dividit Judæam et Arabiam: qui per multos circuitus juxta Hiericho in mare Mortuum influit. Mystice autem Jordanis, qui interpretatur, *descensio eorum*, et in quo Salvator baptizatus est, baptismi gratiam significat, ubi deponere debemus veterem hominem cum actibus suis, et induere novum, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (*Eph. iv*); ubi et descendere de superbia diabolica debemus, et humilitatis ac mansuetudinis Christi participes esse. Triplicem ergo ob causam Salvator ab Joanne accepit baptismum (*Matth. iii*); primum, ut quia homo natus erat, omnem justitiam et humilitatem legis impleret; secundo, ut baptismate suo Joannis baptismum comprobaret; tertio, ut Jordanis aquas sanctificans per descensionem columbæ, Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum. Quod autem in Jesu Nave scriptum est (*Jos. iii*), ubi de transitu filiorum Israel per Jordanis alveum commemoratur, quod sacerdotes, qui portabant arcam fœderis Domini, cum posuerunt vestigia pedum suorum in aquis Jordanis, aquæ, quæ inferiores sunt decurrerent, atque deficerent; quæ autem desuper venerunt, in multa mole consisterent; illa pars hominum qui postquam sanctum baptismum consequuntur, se ipsos rursus ad negotia sæculi, et illecebras libidinum tradunt, et cum avaritia salsum poculum bibunt, in ea parte aquarum designatur, quæ in mare profluit atque in salsis fluctibus deperit: pars vero illa, quæ cum stabilitate permanet et dulcedinem suam servat, designat eos, qui acceptum Dei munus indeclinabiliter tenent. Jaboc fluvius est et interpretatur *arena*, vel *luctamen*: quo transmissio, luctatus Jacob adversus eum, qui sibi apparuerat, vocatus est Israel. Fuit autem inter Amman, hoc est, Philadelphiam et Garasan in quarto ejus milliario, et ultra procedens Jordani fluvio commiscetur. Luctamen viri, qui cum Jacob luctabatur, juxta allegoriam significat passionem Christi: ubi visus est Jacob in Judæorum typo, hoc est, in corporis sui sobole prævaluisse Deo, et quasi cum infirmo, ita cum carne ejus luctamen inire et invalescere in passione ejus, sicut scriptum est, cum dicerent: *Crucifige*. Juxta tropologiam vero Jacob, qui cum angelo contendit, uniuscujusque perfecti viri et in contemplatione positi animam exprimit: quia videlicet anima cum contemplari Dominum nititur velut in quodam certamine posita, modo quasi exsuperat, quia intelligendo et sentiendo de incircumscrip-  
to lumine aliquid degustat. Ella, Aber, Gozam

nomina fluminum in terra Medorum, ad quorum montes captivus ductus est Israel. Ella interpretatur *infirmus*: et Aber interpretatur *livor*, aut *villus*: et Gozan, *tonsio eorum* interpretatur: quod significare potest eorum læsionem, qui de terra Ecclesiæ educti in voluptatibus sæculi vivunt, ubi diversa vulnera vitiorum patiuntur. Abana fluvius Damasci, et interpretatur, *lapides ejus*, designans duritiam sterilitatis pravorum, qui virtutum gignere nesciunt fructum. Chobar fluvius, juxta quem Ezechiel propheta positus visionem vidit, interpretatur, *gravitudo*: Ezechiel vero, *fortitudo Dei*. Venit ergo Ezechiel juxta fluvium Chobar; quia fortitudo Dei per incarnationis suæ mysterium propinquare dignata est peccatorum suorum pondera portantem generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem. Fons autem sive natatoria Siloe ad radicem montis Sion (ut supra dictum est) et jugibus aquis sed incertis horis diebusque ebullit, significat Baptismi sacramentum: unde Dominus cæci nati oculos sputo cum luto mixto desuper liniens dicit ei: *Vade, et lava te in natatoria Siloe*, quod interpretatur, *missus*. Quod fecit Dominus, perspicuum est. Illuminatio enim facta est in cæco, sed magnum mysterium commendatur in humano genere: *exiit in terram, de saliva lutum fecit*: quia *Verbum caro factum est* (*Joan. i*); *et unxit oculos cæci*. Inuncius erat et nondum videbat: mittit illum ad piscinam, quæ vocatur Siloe. Pertinuit autem ad Evangelistam, commendare nobis nomen hujus piscine, et ait, quod interpretatur, *missus*. Jam, quis est missus, agnoscitis. Nisi enim ille fuisset missus: nemo nostrum fuisset ab iniquitate dimissus: lavit ergo oculos in ea piscina, quæ interpretatur, *missus*, baptizatus est in Christo. Sic ergo quando eum in se ipso quodammodo baptizavit, tunc illuminavit, quando inunxit, fortasse catechumenum fecit.

## CAPUT XI.

### De torrentibus.

Torrentis est (ut supra diximus) aqua veniens cum impetu. Sunt autem quædam nomina propria torrentium, quæ juxta interpretationem suam, mysticam significationem habent: ut est torrentis Cison, qui interpretatur *duritia eorum*, et est juxta montem Thabor, ubi contra Sisaram dimicatum est, et significat contumaciam superborum, quæ Domini virtute conteritur. Cademi torrentis est, juxta quem Debhora bellum gessit. Interpretatur autem, *resurrectio inutilis*: quod significat peccatorum resurrectionem, qui non ad vitam, sed ad pœnam perpetuam resurrecturi erunt. Corathi torrentis est trans Jordanem, in quo absconditus est Elias e regione ejusdem fluminis: interpretatur autem *divisio*, vel *cognitio*. Chimarus, id est, torrentis Cedron inter montem est Oliveti, et Jerusalem, ubi Dominum Salvatorem Joannes evangelista narrat traditum: interpretatur autem Cedron, *tenebræ* vel *dolor*: et significat cæcitatem Judæorum, qui cum tumultu

venerunt comprehendere Jesum. Nam torrens fluvius hibernis imbribus concitatur subito : qui et rapidus cognoscitur et cœnosus, quia non puro fonte profunditur, sed terrenis infectionibus sordidatur. Huic merito comparatur sæculi istius turbidus cursus, qui nullo veritatis fonte defluit, sed malorum omnium tempestate coalescit. Unde dicitur : *Torrentem pertransiit anima nostra (Psal. cxxiii)*. Et item : *De torrente in via bibi, propterea exaltavit caput (Psal. cix)*. Merito ergo et Israel ipsum pertransisse se perhibet : unde caput ejus potasse prædicatum est. Sed in his omnibus una est vera confessio, quoniam de tantis periculis sola Domini miseratione liberamur. Item torrens, doctrina pravorum in Psalterio : *Tu disruptisti fontes et torrentes (Psal. lxxiii)*. Rursum torrens, tentationis impetus in Psalterio : *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me (Psal. xvii)*. Invenitur et torrens positus in bonam partem, ut est illud : *Torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv)*. Torrentem vero diximus esse fluvium velocem, qui subita pluviarum inundatione descendit, cui bene comparatur sapientia Christi : quia et subita est, et ita rapida, ut ad finem, quem vult, sine aliqua tarditate perveniat. Rivi dicti, quod deriventur ad irrigandum, id est, ad inducendum aquas in agris. Nam rigare inducere est. Significat autem fluentum atque irrigationem cœlestis gratiæ : quia corda humana ad proferendum fructum doctrinæ et honorum operum irrigantur. Unde et illud : *Petra profudit mihi rivos olei (Job. xxix)*, hoc est, Christus dona Spiritus sancti. In Psalmo : *Rivos ejus inebria, multiplica generationes ejus, in stillicidiis suis lætabitur, cum exoriatur (Psal. lxxiv)*. Rivos etiam hic dicit apostolos, vel alios fideles, qui de illo Dei repleto semper flumine biberunt. Sed ne potum ipsum crederes esse tenuissimum, dicit rivos ipsos inebriandos, ut ad tantam satietatem perveniant, quanta et ipsis abunde sufficiat, et aliis pro futura concedat. Reflit igitur ad singularem numerum, quem ecclesiasticæ unitati diximus convenire. Dixit enim, *multiplica generationes ejus*, illius scilicet rivi, qui de flumine sancto profluxit, ut per generationes succedentes prædicatio beata non deficiat, sed multiplicet, unde catholica semper crescat Ecclesia, ut qui modo imbuuntur sacro dogmate, post alios docere videantur. Stillicidia enim sunt guttæ quæ de tectis cadunt, non pondere, sed assiduitate penetrantia quæ quantum distent a rivis etiam visualis nobis ratio patefecit. Ergo in primordiis suis lætabitur omnis fidelis, cum exoriatur : et aqua et Spiritu sancto vere renascimur, et gloria Domini ipsius dignatione præparamur. Est enim nobis tunc magna lætitia, quando antiqui hominis vetustate deposita, in novæ regenerationis gaudia committamur. Rivi, prædicatio sanctorum in Isaia : *Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum (Isa. xxx)*.

## CAPUT XII.

## De puteis.

Puteus est lacus defossus, ex quo hauritur aqua, a potatione dictus : qui et in bonam significationem positus intelligi potest, et in contrariam. Puteus juramenti, quem fodit Abraham (Gen. xxi), id est, Bersabee in regione Geraritica. Puteus visionis est in deserto apud quem habitavit Isaac. Puteus Judicii est usque in præsentem diem in regione Geraritica. Rursum puteus juramenti, ubi juraverunt Isaac et Abimelech, vocaturque oppidum Isaac. Sunt et alii plures putei in sanctis Scripturis, qui in regione Geraritica, et juxta Ascalonem demonstrantur. In bonam ergo significationem illud accipi potest, quod in Genesi legitur Isaac fodere puteos (Gen. xxvi), quos foderunt pueri patris ejus Abraham : sed invidentes ei Palæstini obstruxerunt eos impletes humo, et reliqua. Quis est iste Isaac, nisi Salvator noster? Qui dum descendisset in istum torrentem Gerara, primo omnium illos puteos fodere voluit, quos foderant pueri patris sui, id est, Moyses puteum legis foderat, David, Salomon et prophetæ libros scripserunt Veteris Testamenti : quos tamen terrena et sordida repleverat intelligentia Judæorum. Et eorum os cum vellet purgare Isaac ut ostenderet, quia quæcunque lex et prophetæ dixerunt, de ipso dixerunt : rixati sunt cum eo Palæstini, id est, Judæi a regno Dei alieni : sed descendit et discedit ab eis, et non potest esse cum his qui in puteis aquam nolunt habere, sed terram, et dicit eis : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (Matth. xxiii)*. Fodit ergo Isaac novum puteum, imo pueri Isaac fodiunt. Pueri sunt Isaac, Matthæus, Marcus, Lucas, et Joannes, Petrus et Jacobus, Judas et apostolus Paulus, qui omnes Testamenti Novi puteum foderunt, et invenerunt aquam vivam, quæ sit aquæ fons salientis in vitam æternam (Joan. iv). Pro his adhuc altercantur illi, qui terrena sapiunt, nec nova condi patiuntur, nec vetera purgari, evangelicis puteis contradicunt, apostolis adversantur : et quoniam in omnibus contradicunt litigantes, dicitur ad eos : *Quoniam indignos vos fecistis gratiæ Dei, ex hoc jam ad gentes ibimus (Act. xiii)*. Post hæc fodit tertium puteum Isaac, et appellavit nomen loci illius latitudo dicens : *Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram (Gen. xxvi)*. Vere dilatatus est Isaac, et implevit omnem terram scientia Trinitatis, et in toto orbe latitudinem Ecclesiæ collocavit. Prius tantum in Judæa notus erat Deus, in Israel nominabatur (Psal. lxxv) : nunc autem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). In contrariam vero significationem positus est puteus ille, super quem legitur (Joan. iv) Salvator fatigatus ex itinere sedisse, et mulier Samaritana cum hydria aquam haurire velle. Hydria enim fortasse amorem sæculi hujus significat, id est, cupiditatem, quam ibi homines de tenebrosa profunditate, cujus imaginem puteus gerit, hoc est, de terrena conversatione hauriunt, et voluptatem, qua

percepta iterum in ejus appetitum inardescunt, sicut A de aqua illa qui biberit, sitiet iterum. Oportebat autem ut Christo credens sæculo renuntiaret, et, relicta hydra, cupiditatem sæculares se reliquisse monstraret, non solum credens corde ad justitiam (Rom. x), sed etiam ad salutem ore confitens prædicaret, quod credidit. Item puteus vel diabolum significat, vel infernum, ut est illud : *Neque urgeat super me puteus os suum (Psal. LXXVIII)*. Urgent quoque peccatores os suum concludere, cum usque ad mortis suæ tempus in pessima voluntate persistent. Cisterna, recta intelligentia, ut est in Salomone : *Bibe aquam de cisterna tua, et fluentia putei tui (Prov. v)*. Cisterna hæretici vel prava intelligentia, ut in Jeremia : *Foderunt sibi cisternas dissipatas (Jer. II)*.

## CAPUT XIII.

*De gurgitibus.*

Gurges est proprie lacus altus in flumine, significat allegorice turbines persecutionum, quæ adversantur electis in hoc mundo. Unde in Jona scriptum est : *Omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierunt (Jon. II)*. Quod super Jonam tumentes fluctus maris transierunt, et detonuere sæva tempestas, nulli dubium est, mysterium esse Christi. Nullus enim est hominum, qui cunctas sustinere queat tentationes absque Christo. Et quomodo omnes persecutiones, et universa quæ accidunt, absque Dei non ingeruntur voluntate : idcirco Dei gurgites dicuntur, et fluctus, qui non oppresserunt Jesum, sed transierunt per eum, minantes tamen naufragium, non inferentes. Universæ ergo persecutiones et turbines, quibus vexatur humanum genus, et cunctæ navi culæ eorum quæ frangebantur, super meum (inquit) detonuere caput. Ergo sustinui tempestates, et fregi turbines sævientés, ut securius navigarent.

## CAPUT XIV.

*De pluviis.*

Pluvie dicitur eo quod fluant quasi fluvii. Nascuntur enim de terræ et maris anhellu. Quæ cum altius elevata fuerint, aut solis calore resolutæ, aut vi ventorum compressæ stillantur in terris. Imbres autem et ad nubes et ad pluvias pertinent, dicitur græco vocabulo, quod terram inebriant ad germinandum. Ex his enim cuncta creantur. Significant autem pluvie vel imbres dona cælestia et præcepta vel mandata Dei, quæ terram, hoc est, homines irrigant et excitant ad proferendum germen bonorum operum. Unde est illud in Psalmo : *Pluviam voluntariam segregabit Deus, hereditati tuæ (Psal. VII)*. Exponit illud, quod superius dixit : *Cæli distillaverant (Ibid.)*. ~~Et~~ in pluvia voluntaria, quam tunc comedendæ avidæ gens Judæa præmeruit, manna. Nam ut voluntati ejus satisfaceret, inexpertum miraculum mundus accepit. Pluvia siquidem illa voluntaria fuit, non ista quæ generaliter ubique diffunditur. Et alibi : *Mandabo, inquit, nubibus meis ne pluant super illum imbrem (Isa. v)*; non istis visibilibus, quæ aut aquas deplurunt, aut corpulenta

qualitate densantur : sed aliquas potestates Domini dicit quæ intellectuali conditione famulentor. Mæltis enim significationibus sermo iste repletus est ; quod etiam respicit ad apostolos et prophetas. Imber matutinus et serotinus Velus Testamentum et Novum intelligitur, ut in Joel propheta : *Descendere faciet ad vos imbrem matutinum et serotinum in principio (Joel II)*; hoc est, in Christo. Aliquando vero pluvia in malam partem posita reperitur, ut est illud quod Salvator dicit, pluviam super domum in arena fundatam descendisse et eam subvertisse (Math. VII). Pluvia ista, diabolus ; flumina, omnes antichristi, qui contra Christum sapiunt : venti spirituales nequitias quæ tunc hominum perditionem moliantur.

## CAPUT XV.

*De gutta.*

B Gutta, quæ stat : stilla, quæ cadit. Hinc est stillicidium, quasi stilla cadens. Stiria enim græcum est, id est, gutta : inde fit diminutivum, ut dicamus, *stilla*. Nam gutta significat doctrinam spiritalem : unde est illud sponsi in Cantico canticorum, quod ad sponsam dicit : *Aperi mihi, soror mea, atria mea, columba mea, immaculata mea ; quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis nocturnis (Cant. v)*. Caput Christus Deus, cincinni sunt fidelium collectiones. In rore et guttis nocturnis frigans charitas in multis ostenditur, quam in Deum et proximos habere debuerunt. Ideo necessarie excitat Dominus fideles quosque ad prædicationis studium. Stillicidia autem significant levia documenta, de quibus dicitur : *In stillicidiis quis lætabitur, cum exoriatur (Psal. LXXIV)*. Quæ ad inchoantes respiciunt Christianos, quando angusta primordia latissima non potest introire doctrina. De quibus dicit Apostolus : *Non potui vobis loqui, quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus ; quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. III)* ; primum enim ariditas fidei quibusdam stillicidiis animatur, post rivis affluentibus irrigatur. Deinde, sicut dicit versus superior, ad fluminis illius plenitudinem, juvante Domino, pervenimus : et sic per hæc tria divini muneris ordo declaratur.

## CAPUT XVI.

*De nive.*

D Nix a nube, unde venit, dicitur, et significat aliquando candorem justitiæ, ut est illud in psalmo : *Lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. L)*. Et item : *Dum discernit cælestes reges super terram, nive dealbantur in Selmon (Psal. LXXII)*. Reges sunt apostoli, sanctique pontifices, cæterique fideles, qui probabiliter regere corpora sua divino munere meruerunt. Hi super nivem dealbantur in Selmon, id est, super candorem nivis elucescunt : quia Ecclesiam regere fideliter atque ordinarie noscuntur in Selmon, qui interpretatur *umbra*, hoc est, sub protectione divina. *Dealbantur* autem aliquando ponitur in malo, sicut et in Actibus apostolorum : *Percutiet te Dominus, paries dealbante (Act. XXIII)*. Hoc et in Evangelio testatur : *Similes estis*

monumentis dealbatis, quæ plena sunt ossibus mortuorum (Matth. xxiii). Nives Baptismi profusionem significant, ut in Job : Qui timet pruina, irruet super eum nix (Job vi) : pruina vero in loco præsentem tribulationem intellexerunt. Item in Job ita legitur : Nunquid ingressus est thesaurus nivis aut thesauros grandinis aspexisti ? (Job xxxviii). In frigore nivis, vel in duritia grandinis quid aliud accipitur, quam vita pravorum, quæ et torpore frigescit, et per duritiam malitiæ percutit ? Quæ præparavi (inquit) in tempus hostis, in diem pugnae et belli (Ibid.) : ut cum adversarius noster diabolus tentare nos nititur, eorum moribus, quasi suis contra nos armis, nititur. Sive in nive vel grandine thesauri habentur : quia plerique iniquitatis torpore frigidi ad supernam gratiam assumpti in sancta Ecclesia fulgescunt luce, et pravam scientiam doctrinæ suæ ictibus cudunt. Unde aperte sequitur : Quæ præparavi in tempus hostis in diem pugnae et belli. Saulus quippe nix et grando contra adversariorum pectora factus est vel candore justitiæ, vel districti eloquii correptione. Sed et hoc notandum, quod in nive aliquando blandimentum candoris exprimitur, sicut in fulgore terror. Unde et angelus, qui gloriam resurrectionis Dominicæ nuntiabat, et terribilis ad damnandum improbos, et benignus erat ac blandus ad consolandum electos. Nam idem angelus, qui apparuit, ut custodes sepulcri impios timore perterreret, ac mortuorum instar terræ prosterneret : is visitatrices ejusdem sepulcri purissimas benigna consolatione refovet.

## CAPUT XVII.

## De glacie.

Glacies a gelu et aqua, quasi gelacies, id est, gelata aqua : gelus autem, quod eo stringatur tellus. Ge quippe terra dicitur. Tunc autem majori gelu stringitur terra, cum fuerit nox serena. Nam glacies duritiam peccatorum significat, ut est illud in Salomone : Sicut in sereno glacies, ita solventur peccata tua (Sir. xxxiii). Et in psalmo : Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus (Psal. xlviii). Quibus rebus per allegoriam homines significat, qui in hoc sæculo ex turbulentis et pessimis ad devotionis tranquillissima studia pervenerunt. Qui faciunt verbum ejus, nisi qui ex tempestuosis et improbis ad confessionis ipsius gratiam venire meruerunt ? Nam Dominus ad Job ita loquitur : De cuius utero egressa est glacies, et gelu de cælo quis genuit ? (Job xxxviii.) In gelu vel glacie, frigida et perfidiæ torpore constricta accipimus corda Judæorum, qui per mysteria legis et prophetiæ sic intra sinum gratiæ quasi intra uterum creatoris, habebantur. Sed quia, veniente Domino, constricti frigore perfidiæ fervorem charitatis amiserunt, quasi glacies de utero creatoris egressi sunt. Et gelu, inquit, de cælo quis genuit ? quasi de cælo gelu exiit : quia de sublimi prole sanctorum processit frigida plebs infidelium : idcirco autem Dominus genuisse dicit, quia frigidose exire permisit.

## CAPUT XVIII.

## De pruina et grandine.

Pruina est matutini temporis frigus, qui inde pruine nomen accepit, quia sicut ignis urit. Pyr enim ignis Græce dicitur. Vere enim et ad frigus et ad solem pertinet. Nam uno sermone duo diversa significantur, pro eo, quod unum effectum habent. Similis enim vis est et calor et frigoris : unde et utraque saxa rumpunt. Nam et calor urit, ut est illud.

Uritur infelix Dido.

Item frigus urit, ut est illud ;

Aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

Juxta allegoriam significat abstinentiam eo, quod per hoc frigescat calor corporis. De quo in Psalmo : Factus sum sicut uter in pruina (Psal. cxviii). Pruina vero significat malitiam perversorum. Unde legitur in psalmo : Occidit in grandine vineas eorum, et muros eorum in pruina (Psal. lxxvii). Item pruina est præcurrrens anticipansque malitia, quæ alienos labores pervenire non permittit ad fructus. Grando comminatio Dei, qua contumaces verberat, ut in psalmo : Grando et carbones ignis (Psal. xvii). Et in aliam partem : Occidit in grandine vineas eorum (Psal. lxxvii). Grando futura percussio est, ut in Isaia : Allidet in turbine et in lapide grandinis (Isai. xxx). Et alibi : Dabo lapides prægrandes desuper irruentes (Ezech. xiii).

## CAPUT XIX.

## De rore.

Ros Græcum est, quod illi drosos dicunt : alii putant ros dictum quia rarus est et non spissus, ut pluvia. Ros significat verbum Domini : ideo quod madida faciat corda hominum terrenorum ad proferendum fructum, ut est illud in Psalmo : Sicut ros Hermon, quod descendit in montem Sion (Psal. cxxxii). Ros est tenuis ac levis pluvia non per guttas veniens, sed per quasdam minutissimas partes duritiam terrenæ ariditatis infundens. Per hunc cuncta germinantia coalescunt, et in varios sætus temperationis munere perducuntur. Hermon Hebræum nomen est montis ultra Jordanem fluvium constituti : interpretatus, sicut a patribus traditum est, significat anathema. Ros ergo montis istius nutriens peccatores, qui sub anathematis execratione latuerunt, descendit in montem Sion, quando ad conversationis remedium, Domino largiente, pervenerint. Sion enim significat Ecclesiam Catholicam, quæ recipit gentes, quæ erant sub anathematis periculo constitutæ. Item ros prædicatorum doctrinam, ut est illud in libro Job : Quis est pluvie pater ? vel quis genuit stillas roris ? (Job xxxviii) ac si diceret : nisi ego, qui siccam terram humani cordis guttis scientiæ gratuito aspergo rore. Stillæ autem roris Christi sancti prædicatores sunt, qui arva pectoris nostri inter mala vitæ præsentis, quasi inter tenebras siccæ noctis arentia, gratia supernæ largitatis perfundunt.

## CAPUT XX.

## De nebula.

Nebula, inde dicta, unde et nebula, ab obnubendo scilicet, hoc est, operiendo terram; sive quod nubes volare faciat. Exhalant enim valles humidæ nebulas, et sunt nubes, inde nubilum, inde nives. Nebulæ autem ima petunt, cum serenitas est: summa, cum nubilum. Mystice nebula significat aut obscuritatem Scripturarum aut erroris caliginem. Unde in dedicatione Templi cum nebula implevit domum Domini, non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam (III Reg. viii). Hæc sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores iniquat, qui deæ nativitatibus Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei sui ministerium propter nebulam perdididerunt. Nebula ergo B synagogam, id est, domum Domini implevit, et sacerdotes propter nebulam ministrare non poterant: quia dum in testamento veteri sensus mysticos litterarum velamine cooperitos inter obscuras allegoriarum caligines investigare despiciunt, debitum fidei sive ministerium propter nebulam perdididerunt. Unde ad Job Dominus ait: *Nunquid elevabis in nebula vocem tuam?* (Job. xxxviii.) In nebula ergo Judæis vocem doctrinæ suæ Dominus protulit, cum de se etiam aperta narravit. Quid est enim apertius quam: *Ego et Pater unum sumus?* (Joan. x.) Quid apertius quam: *Ante Abraham ego sum?* (Joan. viii.) Sed quia auditorum mentes infidelitatis caligo compleverat: quasi emissum solis radium nebula interjacens abscondebatur. Nebula velamentum mysteriorum Dei, quod doctores sancti meditando scrutantur. Unde legitur in Propheta: *Nebula pulvis pedum ejus* (Nah. i). Item nebula, hæretici, de quibus Petrus Apostolus: *Hi sunt fontes sine aqua; et nebulae turbidissimæ agitatae* (II Pet. ii).

## CAPUT XXI.

## De diluvio.

Diluvium dictum, quod aquarum elude omnia, quæ inundaverit, deleat. Primum diluvium existit sub Noë, [quando] hominum sceleribus offensus Omnipotens, toto orbe connecto, deletis cunctis, unum spatium cæli fuit [fecit] ac pelagi; cujus indicium hæcenus videmus in lapidibus, quos in remotis montibus, conchiis et ostreis concretos, sepe etiam cavatos aquis videre solemus. Secundum diluvium fuit in Achaia, Jacob Patriarchæ et Ogygi temporibus qui Eleusinae conditor et rex fuit, nomenque loco et tempore dedit. Tertium diluvium in Thessalia Moysi vel Amphycionis temporibus fuit, qui tertius post Cecropem regnavit. Cujus temporibus aquarum inundatio majorem partem populorum Thessaliæ absumpsit, paucis per refugia montium liberatis,

A maxime in monte Parnassio, in cujus circuitu Deucalion tunc regno potiebatur, qui tunc ad se ratibus confugientes susceptos per gemina Parnassi jugafovit et aluit. A quo propterea genus hominum Græcorum fabulæ ex lapidibus reparatum ferunt propter hominum insitam cordis duritiam. Sed et flumina cum insolitis aucta imbribus ultra consuetudinem vel diuturnitate vel magnitudine redundant, multaque prosternunt, et ipsa diluvium dicuntur. Sciendum autem, flumina cum supra modum crescunt, non tantum ad præsens inferre damna, sed etiam et aliqua significare futura. Mystice diluvium, quando in bonam partem accipitur, Baptismum significat: quando vero in contrariam, errorem hæreticorum. Nam in illa sententia Psalmistæ, qua dicit: *Dominus diluvium inhabitat, et sedebit Dominus rex in æternum* (Psal. xxviii): primus venit virtutibus spiritus spiritiformis, in tertio vero ordine ad Trinitatis complexionem mirabili dispositione pervenit. Dicendo enim in his duobus versiculis tertio, *Dominus*, ostendit sanctam Trinitatem diluvio, id est, aquis Baptismatis inhabitare, sicut in Evangelio dictum est: *Euntes baptizate omnes gentes, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Sed quæramus, cur hic diluvium pro sacris fontibus positum est? Merito; quoniam illud quod factum est sub Noë, baptismatis sacri gerebat imaginem. Nam sicut istud purgat animas peccatorum sordibus, ita et illud diluvium mundi crimina probrosa delevit. Merito ergo pro baptismo diluvium positum est, ad cujus similitudinem constat effectum. Nam quod tertio, *Dominus* repetit sine distinctione personarum licet intelligi primum dictum de Spiritu sancto: *Dominus diluvium inhabitat*. Sequitur: *Et sedebit Dominus rex in æternum* (Psal. xxviii). Hoc autem de filio recte intelligimus. *Dominus virtutem populo suo dabit*: de Patre competenter advertimus. Populo suo significat Christiano, quem de sacri baptismatis munere acquisivit. Subjunxit etiam: *Et benedicit populum suum in pace*. Non dixit, *benedicent*, sed: *benedicet*: quia unus est Dominus Deus noster: *in pace*, propter illud Evangelium: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquam vobis* (Joan. xiv). Una est enim pax Patris et Filii, et Spiritus sancti. Item in contrariam partem ponitur diluvium in illo versu, quo Propheta ait: *In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt* (Psal. xxxi). Diluvium enim aquarum multarum est error hominum pessimorum, qui variis pravitatibus fluctuantes, multiplices sibi doctrinas constituunt, quas a vero magistro nullatenus acceperunt. Quæ sententia maxime hæreticos arguit, qui in diluvio perversitatis suæ tempestuosas et naufragas excitant quæstiones.